
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-46

L'anno 2018 il giorno 01 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  E  Progetti  D'Innovazione  Strategica,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
DI CONSIP, ALLA DITTA “EMMAUS GENOVA SOC. COOPERATIVA SOCIALE”, DEL 
CONTRATTO DI SERVIZIO CATERING PER KICK-OFF MEETING PROGETTO SIBIT. 
STANDARD ITALIANO DI BIGLIETTAZIONE E TRASPORTI. CIG Z0D23D0B47

Adottata il 01/06/2018
Esecutiva dal 04/06/2018

01/06/2018 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-46

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
DI CONSIP, ALLA DITTA “EMMAUS GENOVA SOC. COOPERATIVA SOCIALE”, DEL 
CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CATERING  PER  KICK-OFF  MEETING  PROGETTO 
SIBIT. STANDARD ITALIANO DI BIGLIETTAZIONE E TRASPORTI. CIG Z0D23D0B47

Il DIRETTORE

Visti:

- il D.lgs. n. 50 del 2016;

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione alla 
macrostruttura  dell’  Ente  approvata  con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  256 del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali n. 
21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018 e n. 5 del 17/01/2018” con la quale sono state ridefini-
te le funzioni della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo Economico oggi Direzione Svi-
luppo Economico e Progetti d’Innovazione Strategica;

Premesso che in data 5 giugno 2018 si terrà a Genova il meeting di avvio (Kick-off meeting) del 
progetto SIBIT. Standard Italiano di Bigliettazione e Trasporti finanziato nell’ambito del Program-
ma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” che prevede lo sviluppo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del riuso di una buona pratica della Regione Piemonte e la realizzazione di uno standard interopera-
bile sulla bigliettazione elettronica dei servizi di trasporto pubblico;

Preso atto che l’evento vedrà la partecipazione dei partner del progetto che si incontreranno per de-
finire e dare avvio alla prima fase di realizzazione del progetto;

Considerata la necessità che in tale circostanza vengano offerti dall’ente capofila (Comune di Geno-
va) due welcome coffee che permettano di avere un momento di ristoro durante l’incontro; 

Rilevato che a seguito di trattativa diretta, n. 513187, condotta sulla piattaforma MEPA di Consip, 
la Società “Emmaus Genova Soc. Cooperativa Sociale” ha fatto pervenire un’offerta economica re-
lativa al predetto servizio (Prot. n. 189096 del 01/06/2018), che viene allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legisla-
tivo 18 aprile 2016, n. 50, alla Società “Emmaus Genova Soc. Cooperativa Sociale”, Via P. Bozza-
no,12 – 16143 Genova -  P.I. 01070710999 (C. Benf. 45787) il servizio di catering per l’importo di 
€ 280,00, Iva esclusa, importo ritenuto congruo, per il giorno 5 giugno 2018 che si terrà presso le 
seguenti due sedi:

- Regione Liguria - Piazza De Ferrari, 1 – Sala Direzione – 5° piano (mattino)

- Regione Liguria - Sala di Rappresentanza dell’11 ° piano Via Fieschi torre A (pomeriggio);

Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  
80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula del contratto stipulato attraverso lo scambio di 
corrispondenza, in considerazione dell’urgenza di provvedere alla presentazione dei progetti sopra 
considerati;

Rilevato altresì di impegnare l’importo di € 308,00 utilizzando avanzo 2017 applicato al bilancio 
2018 (Ex Impegno 2017/7980) vincolato alla parte corrente;

Considerato, altresì:

- di poter dispensare, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del presente affida-
mento, dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del codice;

- di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dilato-
rio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla Socie-
tà  “Emmaus Genova Soc.  Cooperativa  Sociale”,  avente  sede  in  Via P.  Bozzano,12 – 
16143 Genova – P.I. 01070710999 (C. Benf. 45787)) il contratto di servizio catering per il 
meeting di avvio (Kick-off meeting) del progetto SIBIT. Standard Italiano di Bigliettazione 
e Trasporti finanziato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Governance e Ca-
pacità Istituzionale”, come meglio specificato nel capitolato conservato agli atti d’ufficio, 
per un totale di € 308,00, importo ritenuto congruo, di cui imponibile € 280,00 e € 28,00 
IVA 10%, come da offerta economica (Prot. n. 189096 del 01/06/2018) allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante (CIG Z0D23D0B47);

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 308,00 al Capitolo 117 *Progetti Euro-
pei - Altri interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato - c.d.c. 175.6.29  - Smart City - 
- P.d.C.1.3.2.99.999 Altri servizi n.a.c. utilizzando avanzo 2017 applicato al bilancio 2018 
(Ex  Impegno  2017/7980)  vincolato  alla  parte  corrente  previa  riduzione  dell’impegno 
2018/9727 (CRONO 2018/644)  (IMP 2018/9729 – CRONO 2018/644);

  
3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

4)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

5)  di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, come da programma informati-
co MEPA e registrato sula piattaforma alla procedura “trattativa diretta n. 513187”;

6)  di subordinare l’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei requisiti di or-
dine generale cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

7)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dila-
torio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto; 

9)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui artt. 93, 
comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2016 come modificato dal d.lgs. 56 del 
2017;

10)  che è stato individuato il R.U.P. nella persona della dott.ssa Sara Piana dell’Ufficio Fun-
draising e Internazionalizzazione d’Impresa che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto 
legislativo 50/2016;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
  Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-46
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI 
CONSIP,  ALLA  DITTA  “EMMAUS  GENOVA  SOC.  COOPERATIVA  SOCIALE”,  DEL 
CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CATERING  PER  KICK-OFF  MEETING  PROGETTO  SIBIT. 
STANDARD ITALIANO DI BIGLIETTAZIONE E TRASPORTI. CIG Z0D23D0B47

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








